
TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 4

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4796/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3004/2011-MP/PGJ, de 13/7/2011 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 3452/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011, 
no período de 3 a 14/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4797/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
ROBERTO COIMBRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/11/2011 para 
gozo no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4798/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VERA 
LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/11/2011 para 
gozo no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4800/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, licença para contrair casamento, no período 
de 13 a 20/10/2011, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4803/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça César Bechara 
Nader Mattar Junior para exercício da Presidência da CONAMP 
- Associação Nacional dos Membros do Ministério Público, com 
fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, 
§4º da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer, até 30/11/2011, os 1º e 2º cargos de Promotor de 
Justiça de Mosqueiro, a contar de 3/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4805/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 

de Justiça Criminal de Icoaraci, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Bragança, a contar de 7/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4807/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria do 
Socorro Pamplona Lobato, para atuação perante a Procuradoria 
de Justiça, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGENIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, em virtude 
da convocação da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO ao cargo de Procurador de Justiça, a contar 
de 1º/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4808/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Leane 
Barros Fiuza de Mello ao exercício da função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do 
Ministério Público do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES para, até 30/11/2011, exercer o 8º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude, a contar de 1º/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4809/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 30/11/2011, exercer o 9º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
1º/10/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4810/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO 
AMARAL para, até 30/11/2011, exercer o 1º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Muaná, a contar de 1°/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4811/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 
para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, a contar 
de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4812/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Pedro 
Paulo Bassalo Crispino para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça Pedro Paulo Bassalo Crispino no município 
de Belém, em caráter cumulativo, ao 3º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, no período 
de 8 a 10/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições naquele 
município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4813/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 226, da Constituição Federal 
de 1988,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para, até 30/11/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, a contar de 
3/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4819/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 17 a 19/10 
e nos dias 20 e 21/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4820/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR os membros abaixo relacionados para participarem 
do Workshop “O Ministério Público e a atuação na Amazônia”, nos 
dias 28 e 29/10/2011, nesta Capital. 

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA

ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR ISAAC SACRAMENTO DA SILVA

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA

CLAUDIO LOPES BUENO MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

FRANCISCA PAULA MORAES DA GAMA 
MARTINS

SAMUEL FURTADO SOBRAL


